Câmara Municipal de Nova Russas
Av. Luís Paulo Mendes, N° 41, Universidade - Nova Russas-CE

CEP: 62.200-0001 CNPJ: 00.613.47410001-09

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA RUSSAS - ESTADO DO CEARÁ.

PROJETO DE LEI N°312025

EMENTA: DISPÕE SOBRE A
DENOMINAÇÃO DA
BRINQUEDOPRAÇA NA COMUNIDADE
DE LAGEDO GRANDE.

A VEREADORA, MARIA DO SOCORRO VERAS DE SOUSA
(CIBELLE TAVARES), no uso de suas atribuições legais e regimentais, submete a
deliberação da Câmara Municipal, o seguinte Projeto de Lei:

Art. l' - Fica denominado de PEDRO HENRIQUE BRAGA LEMOS, a
brinquedopraça na praça da comunidade de Lagedo Grande.

Art. 20 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Raimundo de Paiva Sobrinho, em 16 de setembro de 2025.

MARIA DO SWRVO VERAS DE SOUSA (CIBELLE TAVARES)
Vereadora Proponente

APROVADO
Em

PRrSIDE

SE(kE1RIO

www.cmnovarussas.ce.gov.br  - EmaiI:cmnovarussasgmail.com

Pedro Henrique Braga Lemos Nascido em Lagedo Grande em

12/06/2015. Filho de Maria Elisângela de Sousa Braga e Francisco

Antônio do Nascimento Lemos. Pedro nasceu na casa de seus avôs

materno: Adão de Sousa Braga e Antônia Rodrigues Ferreira. Os

avôs criaram Pedro como filho, pois sua mãe separou de Francisco

ainda grávida do mesmo. Com  3 anos o mesmo foi matriculado

na escola Aquiles Rodrigues de Macedo onde estudou o infantil III,

IV e V com a Tia Joelma. Cursou seu 10  ano a professora Feliciana

onde passou de ano e foi estudar o 2° ano com professor Manuel

Caetano no ano de 2023. Pedro era um aluno bem desenvolvido,

já sabia lê e escrever corretamente. No dia 02 de julho do mesmo

ano Pedro ingeriu uma substância tóxica pensando que era mel

de pequi no qual sempre fazia uso. Minutos depois Pedro sentiu

uma dor forte no peito na barriga, com dores de cabeça o mesmo

vindo a desmaiar e levado as pressas para o Hospital local onde foi

atendido e transferido as pressas de helicóptero pois a família

relatou que a substância era um tipo de veneno. O mesmo passou

17 dias no UTI onde não teve reação de nada. Através de

diagnóstico médico foi declarado no dia 19 de julho morte

encefálica. A família assinaram um termo para desligar os

aparelhos e fizeram as doações dos órgãos onde foi retirado as

córneas, fígado, coração e rins para salvar outras vidas. Assim

Pedro Henrique partiu deixando o seu melhor para o mundo.